№

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 ноября 2020 года г.Волгоград

Судья Дзержинского районного суда гор. Волгограда Костина М.С.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> ФИО11,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката ФИО19, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Тюленевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, частью 1 статьи 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств (2 эпизода).

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, примерно в мае 2019 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, с целью последующего незаконного сбыта, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал семена марихуаны, которые получил с помощью доставки «Почты ФИО9», и которые впоследствии высадил на приусадебном участке по адресу своего места жительства: 

<

адрес>. Примерно в конце сентября 2019 года, ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта, оборвал проросшие кусты марихуаны на своем приусадебном участке, высушил их и изготовил вещество, которое согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 0,20 г и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01.10.2012 года, не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам. Указанное наркотическое средство ФИО1, расфасовав в свертки, которые поместил в полимерные пакеты, и незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта на приусадебном участке по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, имея потребность в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, решил совершить незаконный сбыт указанного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,20 г. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, посредством использования средства мобильной связи и совершения телефонного звонка, договорился с ранее ему знакомым Свидетель №1 о встрече с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, за денежные средства в размере 750 рублей. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут, по ранее достигнутой договоренности, встретился с Свидетель №1, и, находясь около 

<

адрес>, примерно в 14 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл Свидетель №1 полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 0,20 г и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01.10.2012 года, не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам, получив, при этом, получив за незаконный сбыт от Свидетель №1 денежные средства в размере 750 рублей. Впоследствии вышеуказанный полимерный пакет с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,20 г изъят у Свидетель №1 сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут с участием понятых, у 

<

адрес>, тем самым незаконная деятельность ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств была пресечена. Переданными Свидетель №1 денежными средствами в размере 750 рублей за незаконный сбыт наркотических средств, ФИО13 распорядился по своему усмотрению. Он же, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, примерно в мае 2019 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, с целью последующего незаконного сбыта, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал семена марихуаны, которые получил с помощью доставки «

<

данные изъяты>», и которые впоследствии высадил на приусадебном участке по адресу своего места жительства: 

<

адрес>. Примерно в конце сентября 2019 года, ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта, оборвал проросшие кусты марихуаны на своем приусадебном участке, высушил их и изготовил вещество, которое согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 0,32 г и согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01.10.2012 года, не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам. Указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта на приусадебном участке по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, имея потребность в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, решил совершить незаконный сбыт указанного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,32 г. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, посредством использования средства мобильной связи и совершения телефонного звонка, договорился с ранее ему знакомым Свидетель №1, выступающим в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого под контролем сотрудников УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес>, о встрече с целью осуществления своего преступного намерения, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, за денежные средства в размере 750 рублей. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 35 минут, по ранее достигнутой договоренности, встретился с Свидетель №1, после чего совместно с последним сел в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.н. № регион, под управлением ФИО1, на котором проследовали в сторону 

<

адрес>. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь в указанном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.н. № регион, припаркованном напротив 

<

адрес>, примерно в 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыл Свидетель №1, выступающему в качестве «покупателя» при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством, которое согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 0,32 г и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01.10.2012 года, не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам, получив, при этом, получив за незаконный сбыт от Свидетель №1 денежные средства в размере 750 рублей.

Впоследствии вышеуказанный полимерный пакет с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,32 г Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 45 минут в присутствии понятых у 

<

адрес>. Денежные средства в размере 750 рублей, которые Свидетель №1 передал ФИО1 в счет оплаты приобретенного наркотического средства изъяты сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 25 минут в присутствии понятых личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Тем самым незаконная деятельность ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств была пресечена.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме и суду пояснил, что признает вину, от дальнейшей дачи показаний отказался в порядке ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 данные им ранее в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия о том, что примерно в апреле месяце 2019 года, точную дату пояснить затрудняется, он на одном из сайтов сети интернет, название которого точно не помнит, заказал на свое имя три семечки марихуаны на общую сумму 2700 рублей. При доставке, указанный товар он получил в одном из отделений почты «

<

данные изъяты>», однако по какому точно адресу, пояснить затрудняется. Далее, указанные семечки он посадил на приусадебном участке своего домовладения по адресу: 

<

адрес>. После того, как семена конопли взошли, он начал систематически за ними ухаживать, для этого сделал клумбу и обильно поливал. Примерно в конце сентября месяце 2019 года, он срезал выращенные им кусты и повесил их сушиться на чердаке своего дома. Примерно через неделю, он оборвал высохшие листья конопли и изготовил из них марихуану путем перетирания через сито. Далее, он взял глубокую тарелку и обтянул ее тонкой марлей, на которую высыпал марихуану и путем постукивания по ткани выбивал из нее пыльцу, которая осыпалась на дно тарелки, затем собранную пыльцу он разделил на две части и туго перевязав тканью, по очереди держа над закипевшим чайником указанные свертки, из которого выходил пар, таким образом, он изготовил гашиш. После чего, он пересыпал марихуану в две трехлитровые банки, из которых немного отсыпал для собственного потребления, а гашиш он разделил на дозы, используя для этого столовые весы, весом по одному грамму, при этом оставив немного для собственного потребления. Изготовленную марихуану и гашиш, он закопал на своем приусадебном участке по ранее указанному адресу. При крайней необходимости, он доставал из тайника наркотик и употреблял. Примерно в начале марта месяца 2020 года, он стал испытывать финансовые затруднения, в связи с чем, немного подумав, решил продать оставшийся у него гашиш и марихуану, для этого он сообщил своим знакомым, которые употребляют марихуану о том, что он сможет достать наркотик по цене 1500 рублей за спичечный коробок марихуаны, при этом, в целях конспирации он сообщал о том, что наркотики берет у постороннего и практически неизвестного для него человека. На его предложение откликнулось несколько человек, однако кто именно из числа его знакомых, точно не помнит. Распродав марихуану, он снова сообщил своим знакомым о том, что сможет достать «пыль» (гашиш) по цене 1500 рублей за один грамм. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут на принадлежащий ему сотовый телефон, абонентский номер которого №, поступил звонок от его знакомого по имени Свидетель №1, абонентский номер которого №. С указанным парнем он познакомился около двух лет назад, однако при каких обстоятельствах точно не помнит, при этом добавляет, что ему неизвестны его полные анкетные данные, а также где тот проживает. В ходе беседы посредством мобильной связи, Свидетель №1 попросил продать наркотическое средство – гашиш, при этом последний используя некую конспирацию, спросил у него какая сегодня погода, на что он ответил, что в настоящий момент погода хорошая. Указанная фраза означала, что в настоящий момент у него имеется наркотическое средство – гашиш и он готов его продать. В ходе беседы, между ним и Свидетель №1 произошла договоренность о встрече по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, примерно в 14 часов 50 минут. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 50 минут, он прибыл по адресу: 

<

адрес>, к дому №, где ожидал Свидетель №1 Примерно в 14 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1, подошел по ранее указанному адресу. При встрече, они поздоровались и начали общаться, на посторонние темы. После недолгого общения, примерно в 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 продемонстрировал денежные средства в сумме 750 рублей, тем самым дал ему понять, что готов в настоящий момент приобрести у него наркотическое средство – гашиш, которое в тот момент находилось при нем. Получив от Свидетель №1 указанную сумму денег наличными, он примерно в 14 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, передал Свидетель №1 сверток, завернутый в полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство – гашиш, указанный сверток Свидетель №1 положил в левый карман надетой на том куртки. Свидетель №1 поблагодарил его, после чего они разошлись, куда именно направился последний, ему не известно. (т. 2 л.д. 141-146, 147-155)

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого преступления (1 эпизод), его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами исследованными в судебном заседании, а именно:

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что примерно с апреля 2019 года, более точное время он указать не может, так как пошло много времени, он стал употреблять наркотическое средство – марихуана, где именно он приобретал наркотическое средство и в каких объемах он не помнит, так как прошло уже много времени. Примерно в конце апреля 2020 года, более точное время он указать не может, так как прошло много времени, он встретился со своим малознакомым по имени ФИО8, иных анкетных данных о нем он не знает, с которым как-то курил марихуану. Так как он знал, что ФИО8 употребляет марихуану, он обратился к нему с просьбой познакомить его с человеком, которым может продавать марихуану, для личного потребления. ФИО8 ответил согласием на указанную просьбу и познакомил его с ФИО1, с которым ранее он не был знаком. При встрече, ФИО1 ему дал свой номер телефона, № и пояснил, что если ему будет нужна марихуана, то он может обратиться к тому, и тот продаст столько, сколько нужно. Он записал указанный номер телефона в записную книжку своего телефона под именем «Работа», также поясняет, что время и дата в его сотовом телефоне сбита, то есть время и дата телефонных звонков указанна везде разная. После знакомства с ФИО1, тот неоднократно продавал ему наркотическое вещество – гашиш, однако сколько раз это было, где это происходило, а также в каком количестве, он не помнит. Цена наркотического средства была 750 рублей за 1 «Сверток». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 50 минут ему захотелось употребить наркотическое средство – гашиш. Однако, на его сотовом телефоне не было денег, для того чтобы совершить звонок ФИО1 и попросить того продать наркотическое средство – гашиш, он отправился домой по адресу: 

<

адрес>, однако по пути домой, примерно в 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, он встретил своего ранее знакомого Свидетель №4, который ехал на автомобиле марки «киа спектра», государственный регистрационный знак автомобиля он не помнит. Далее он сел в автомобиль к Свидетель №4 и в этот момент он подумал, что необходимо взять у того сотовый телефон и позвонить ФИО1, для приобретения наркотического средства – гашиш. Примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он взял у Свидетель №4 сотовый телефон, вышел с машины, и отошел подальше, чтобы разговор никто не слышал, после чего набрал ФИО1 его сотовый телефон № и завел с ним разговор о погоде. Ранее он с ФИО1 договаривался о том, что разговор о погоде будет означать, что он хочет приобрести у того наркотическое средство – гашиш. Того ответ «погода хорошая» означал, что у того есть наркотическое средства – гашиш и тот готов ему продать. Ответ «плохая погода» означал, что у того нет наркотического средства – гашиш и не может тому продать наркотические средство. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут ФИО1 ответил ему, что «погода хорошая», то есть тот подтвердил, что у того есть наркотическое средство – гашиш и готов его продать. После ответа ФИО1 пояснил, что готов встретиться с ним по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>. Точное время указной встречи, в настоящий момент пояснить не может, однако может пояснить, что это должно было произойти ДД.ММ.ГГГГ. Завершив разговор, он подошел к машине Свидетель №4 и увидел, что пока его не было подошел его мало знакомый Альбек, полные анкетные данные которого он не помнит. Сев в машину к Свидетель №4 он передал тому сотовый телефон. Пообщавшись с Альбеком и Свидетель №4, Альбек попросил Свидетель №4 доехать до 

<

адрес> в 

<

адрес>, он также попросил отвезти до адреса 

<

адрес>, однако цель поездки он не сказал. Свидетель №4 согласился, и они втроем направились по адресу: 

<

адрес>, так как до указанного адреса было ехать ближе. Примерно в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где он опять попросил у Свидетель №4 сотовый телефон, для того, чтобы совершить звонок ФИО1, и сказать, что он будет ждать его на адресе. Свидетель №4 переда ему сотовый телефон, он вышел из машины, чтобы его разговор никто не слышал и позвонил ФИО1, и сообщил, что через 10 минут будет ждать его по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 ответил, что тоже будет по адресу: 

<

адрес> через 10 минут. После этого он передал сотовый телефон обратно Свидетель №4 и сказал, что ему надо отойти и попросил Свидетель №4 подождать здесь. После этого, он отправился по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, он прибыл по адресу: 

<

адрес>, где его уже ожидал ФИО1 Подойдя к ФИО1 он поздоровался с ФИО1 и они стали общаться. После недолгого общения примерно в 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, он продемонстрировал ФИО1 денежные средства в сумме 750 рублей. ФИО1 взял у него указанную сумму денег и, примерно в 14 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, передал ему взамен сверток, завернутый в полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство – гашиш, указанный сверток он положил в левый карман надетой на нем куртки. Он поблагодарил ФИО1 и попрощавшись с ним вернулся Свидетель №4 в машину. После этого они отправились отвозить Альбека. По пути следования, проезжая мимо 

<

адрес>, их задержали сотрудники полиции. В указанное время и дату, он вышел из машины, сотрудник полиции подошел к нему, представился, продемонстрировал удостоверении, однако номер удостоверения, он не запомнил, сотрудника полиции звали Свидетель №7. Сотрудник полиции пояснил, что он задержан, так как подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После этого примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №7 пояснил ему, что сейчас необходимо произвести личный досмотр на предмет обнаружения у него запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №7 было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и они поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ему были разъяснены его права и обязанности, и он поставил свою подпись в соответствующей графе. Ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что он пояснил, что в левом кармане надетой на нем куртки, имеется полимерный сверток с наркотическим веществом, который он примерно в 14 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ приобрел у ФИО1 за 750 рублей. После того как он выдал указный сверток, он был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. Также им был выдан сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с imei №, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра он не обнажался. Более в ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После проведенного его личного досмотра, примерно в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный Свидетель №6 произвел личный досмотр Свидетель №4 на предмет обнаружения у последнего запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №6 Свидетель №4 было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и те поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №4 были разъяснены его права и обязанности, после чего Свидетель №4 поставил подпись в соответствующей графе. Свидетель №4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №4 пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №4 не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. 

После проведенного личного досмотра Свидетель №4 примерно в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный Свидетель №5 произвел личный досмотр Альбека на предмет обнаружения у последнего запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №5, Альбеку было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и те поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Альбеку были разъяснены его права и обязанности, после чего, Альбек поставил подпись в соответствующей графе. Альбеку было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Альбек пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра Альбек не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. (том 1, л.д.154-161, 34-40).

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что Примерно в 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, он находился на 

<

адрес>е 

<

адрес>, возле 

<

адрес>. В этот момент к нему обратился неизвестный молодой человек, который представился о/у Свидетель №7 и предоставил ему свое удостоверение, который поинтересовался, есть ли у него свободное время, для того чтобы принять участие в качестве понятого в проводимых ими досмотровых мероприятиях. Он дал свое добровольное согласие. После чего они последовали к адресу: 

<

адрес>. Так же сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве второго понятого ещё одного мужчину по имени Свидетель №3, полные анкетные данные которого он не знает. Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Так им сообщили, что сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан Свидетель №1, иных данных о нем не обладает. После этого о/у Свидетель №7 объяснил, что необходимо произвести личный досмотр на предмет обнаружения у Свидетель №1 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным ФИО14, задержанному Свидетель №1 было пояснено, что сейчас будет произведен того личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра им – понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и они поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены его права и обязанности, и Свидетель №1 поставил свою подпись в соответствующей графе. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 ответил, что в левом кармане надетой на нем куртки имеется полимерный сверток с наркотическим веществом, который тот приобрел у ФИО1 за 750 рублей. После того как тот выдал указный сверток, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. Также Свидетель №1 был выдан сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с imei№, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. По окончанию личного досмотра, все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После проведенного личного досмотра Свидетель №1 примерно в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный Свидетель №6 произвел личный досмотр Свидетель №4 на предмет обнаружения у Свидетель №4 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №6, Свидетель №4 было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра, нам - понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и они поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №4 были разъяснены его права и обязанности, и Свидетель №4 поставил подпись в соответствующей графе. Свидетель №4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №4 пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №4 не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После проведенного личного досмотра Свидетель №4 примерно в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный Свидетель №5 произвел личный досмотр ФИО15 на предмет обнаружения у последнего запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №5 ФИО15 А.А. было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра им - понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и они поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ФИО15 были разъяснены его права и обязанности, и ФИО15 поставил подпись в соответствующей графе. ФИО15 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО15 пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО15 не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. (т. 2 л.д. 82-88)

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что Примерно в 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, он находился на 

<

адрес>е 

<

адрес>, возле 

<

адрес>. В этот момент к нему обратился неизвестный молодой человек, который представился о/у Свидетель №7 и предоставил ему свое удостоверение, который поинтересовался, есть ли у него свободное время, для того, чтобы принять участие в качестве понятого в проводимых ими досмотровых мероприятиях. Он дал свое добровольное согласие. После чего они последовали к адресу: 

<

адрес>. Так же сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве второго понятого ещё одного мужчину по имени ФИО7, полные анкетные данные которого он не знает.

Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Так им сообщили, что сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан Свидетель №1, иных данных о нем не обладает. После этого о/у Свидетель №7 объяснил, что необходимо произвести личный досмотр на предмет обнаружения у Свидетель №1 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным ФИО14, задержанному Свидетель №1 было пояснено, что сейчас будет произведен того личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра им – понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и они поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены его права и обязанности, и Свидетель №1 поставил свою подпись в соответствующей графе. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 ответил, что в левом кармане надетой на нем куртки имеется полимерный сверток с наркотическим веществом, который тот приобрел у ФИО1 за 750 рублей. После того как тот выдал указный сверток, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. Также Свидетель №1 был выдан сотовый телефон марки «Samsung» с imei№, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. По окончанию личного досмотра, все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После проведенного личного досмотра Свидетель №1 примерно в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный Свидетель №6 произвел личный досмотр Свидетель №4 на предмет обнаружения у Свидетель №4 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №6, Свидетель №4 было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра, нам - понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и они поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №4 были разъяснены его права и обязанности, и Свидетель №4 поставил подпись в соответствующей графе. Свидетель №4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №4 пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №4 не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После проведенного личного досмотра Свидетель №4 примерно в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный Свидетель №5 произвел личный досмотр ФИО15 на предмет обнаружения у последнего запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №5 ФИО15 А.А. было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра им - понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и они поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ФИО15 были разъяснены его права и обязанности, и ФИО15 поставил подпись в соответствующей графе. ФИО15 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО15 пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО15 не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. (т. 2 л.д. 89-95)

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 

<

адрес>, по своим делам. Примерно в 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, он встретил своего ранее знакомого Свидетель №1, который шел по 

<

адрес>е 

<

адрес>, он ехал на автомобиле марки «киа спектра», государственный регистрационный знак № регион. Свидетель №1 сел к нему в автомобиль, и они начали общаться. Примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 взял у него сотовый телефон, вышел с машины, и отошел подальше, для осуществления разговора. Завершив разговор, Свидетель №1 подошел к его машине, совместно с ним был ранее не знакомый ему мужчина по имени Альбек, полные анкетные данные которого он не помнит. Сев в машину Свидетель №1 передал ему сотовый телефон. Пообщавшись с Альбеком и Свидетель №1, Альбек попросил доехать до 

<

адрес> в 

<

адрес>, Свидетель №1 также попросил отвезти до адреса 

<

адрес>, однако цель поездки Свидетель №1 не сказал. Он согласился, и они вместе направились по адресу: 

<

адрес>, так как до указанного адреса было ехать ближе. Примерно в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №1 опять попросил у него сотовый телефон, для того, чтобы совершить звонок. Свидетель №1 вышел из машины, и отошел. Поговорив с кем-то, ком точно ему не известно Свидетель №1 вернулся к машине и передал сотовый телефон обратно, при этом Свидетель №1 сказал, что тому надо отойти и попросил его подождать здесь, куда тот отправился и с какой целью, ему не известно. Через некоторое время, Свидетель №1 вернулся, и они отправились отвозить ФИО25. По пути следования, проезжая мимо 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. Он вышел из машины, сотрудник полиции подошёл к нему, представился, продемонстрировал удостоверении, однако номер удостоверения, он не запомнил, сотрудника полиции звали Свидетель №7 Сотрудник полиции пояснил, что Свидетель №1 задержан, так как подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После этого примерно в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченный Свидетель №6 произвел его личный досмотр на предмет обнаружения у него запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №6 ему было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра, понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и те поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ему были разъяснены права и обязанности, и он поставил подпись в соответствующей графе. Ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что он пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра, он не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После чего, они совместно с сотрудниками полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>, то есть в здание УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес>, где поднявшись в кабинет, номер которого он не запомнил, без оказания какого-либо физического или психического воздействия со стороны сотрудников полиции и иных лиц, дал объяснение по поводу проводимых следственных действий ДД.ММ.ГГГГ. После этого он ознакомился с протоколом путем личного прочтения, поставил подпись и убыл по своим делам. (т. 2 л.д. 96-98, 99)

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, приобретает наркотическое средство-марихуана у своего знакомого ФИО1.

После этого примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела № УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> Свидетель №7 и оперуполномоченным по ОВД отдела № УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> Свидетель №6,на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

адрес>, где стали вести наблюдение за местностью. Примерно в 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, они увидели ФИО1, во время нахождения по адресу: 

<

адрес>, тот смотрел по сторонам и оборачивался. В это же время Свидетель №1 подошел к ФИО1 и поздоровался с последним, после чего те стали общаться. После недолгого общения, примерно в 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 продемонстрировал ФИО1 денежные средства в сумме 750 рублей, ФИО1 взял у Свидетель №1 указанную сумму денег, и примерно в 14 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, передал Свидетель №1 взамен сверток, завернутый в полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство – гашиш, указанный сверток Свидетель №1 положил в левый карман надетой на Свидетель №1 куртки. Свидетель №1 поблагодарил ФИО1, попрощавшись с ним, сел в автомобиль марки «киа спектра», после этого, было принято решение проследовать за указанным автомобилем и задержать Свидетель №1 По пути следования, проезжая мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, указанный автомобиль был остановлен, а пассажиры, находившиеся в нем задержаны. 

Когда пассажиры вышли из машины, они – оперуполномоченные сотрудники полиции подошли к тем, представились, продемонстрировали служебные удостоверения, и пояснили, что те задержаны, так как подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. После этого примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №7 пояснил Свидетель №1, что сейчас необходимо произвести личный досмотр на предмет обнаружения у Свидетель №1 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра Свидетель №7 Свидетель №1 было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности, и Свидетель №1 поставил свою подпись в соответствующей графе. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что в левом кармане надетой на нем куртки, имеется полимерный сверток с наркотическим веществом, который Свидетель №1 приобрел у ФИО1 за 750 рублей. После того как Свидетель №1 выдал указаный сверток, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета, с пояснительной надписью и оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. Также Свидетель №1 был выдан сотовый телефон марки «Samsung» с imei №, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра, Свидетель №1 не обнажался. Более в ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. 

После проведенного личного досмотра Свидетель №1 примерно в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6 произвел личный досмотр Свидетель №4 на предмет обнаружения у Свидетель №4 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра Свидетель №6, Свидетель №4 пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №4 были разъяснены его права и обязанности, и Свидетель №4 поставил подпись в соответствующей графе. Свидетель №4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №4 пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №4 не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. 

После проведенного личного досмотра Свидетель №4, примерно в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, он произвел личный досмотр Альбека на предмет обнаружения у Альбека запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра, он пояснил Альбеку, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Альбеку были разъяснены его права и обязанности, и Альбек поставил подпись в соответствующей графе. Альбеку было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Альбек пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра Альбек не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. (т. 1 л.д. 100-106)

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что Свидетель №1 02.05.1994года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, приобретает наркотическое средство-марихуана у своего знакомого ФИО1.

После этого примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела № УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> Свидетель №7 и оперуполномоченным по ОВД отдела № УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> Свидетель №5,на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

адрес>, где стали вести наблюдение за местностью. Примерно в 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, они увидели ФИО1, во время нахождения по адресу: 

<

адрес>, тот смотрел по сторонам и оборачивался. В это же время Свидетель №1 подошел к ФИО1 и поздоровался с последним, после чего те стали между собой общаться. После недолгого общения, примерно в 14 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 продемонстрировал ФИО1 денежные средства в сумме 750 рублей. ФИО1 взял у Свидетель №1 указанную сумму денег и, примерно в 15 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, передал Свидетель №1 взамен сверток, завернутый в полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство – гашиш, указанный сверток Свидетель №1 положил в левый карман надетой на Свидетель №1 куртки. Свидетель №1 поблагодарил ФИО1 и попрощавшись с ним сел в автомобиль марки «киаспектра», после этого, было принято решение проследовать за указанным автомобилем и задержать Свидетель №1 По пути следования, проезжая мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, указанный автомобиль был остановлен, а пассажиры, находившиеся в нем задержаны. 

Когда пассажиры вышли из машины, они – оперуполномоченные сотрудники сотрудник полиции подошли к тем, представились, продемонстрировали служебные удостоверения, и пояснили, что те задержаны, так как подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. После этого примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №7 пояснил Свидетель №1, что сейчас необходимо произвести личный досмотр на предмет обнаружения у Свидетель №1 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра Свидетель №7 Свидетель №1 было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности, и Свидетель №1 поставил свою подпись в соответствующей графе. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что в левом кармане надетой на Свидетель №1 куртки имеется полимерный сверток с наркотическим веществом, который Свидетель №1 приобрел у ФИО1 за 750 рублей. После того как Свидетель №1 выдал указный сверток, сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. Также Свидетель №1 был выдан сотовый телефон марки «Samsung» с imei №, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 не обнажался. Более в ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. 

После проведенного личного досмотра Свидетель №1 примерно в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ он произвел личный досмотр Свидетель №4 на предмет обнаружения у Свидетель №4 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра, он пояснил Свидетель №4, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №4 были разъяснены его права и обязанности, и Свидетель №4 поставил подпись в соответствующей графе. Свидетель №4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №4 пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №4 не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. 

После проведенного личного досмотра Свидетель №4 примерно в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный Свидетель №5 произвел личный досмотр Альбека на предмет обнаружения у Альбека запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №5 Альбеку было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Альбеку были разъяснены его права и обязанности, и Альбек поставил подпись в соответствующей графе. Альбеку было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Альбек пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра Альбек не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. (т. 2 л.д. 107-113)

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, приобретает наркотическое средство-марихуана у своего знакомого ФИО1.

После этого примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела № УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> Свидетель №6 и оперуполномоченным по ОВД отдела № УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> Свидетель №5,на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

адрес>, где стали вести наблюдение за местностью. Примерно в 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, они увидели ФИО1, во время нахождения по адресу: 

<

адрес>, тот смотрел по сторонам и оборачивался. В это же время Свидетель №1 подошел к ФИО1 и поздоровался с последним, после чего те стали между собой общаться. После недолгого общения, примерно в 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 продемонстрировал ФИО1 денежные средства в сумме 750 рублей. ФИО1 взял у Свидетель №1 указанную сумму денег и, примерно в 14 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, передал Свидетель №1 взамен сверток, завернутый в полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство – гашиш, указанный сверток Свидетель №1 положил в левый карман надетой на Свидетель №1 куртки. Свидетель №1 поблагодарил ФИО1 и попрощавшись с ним сел в автомобиль марки «киаспектра», после этого, было принято решение проследовать за указанным автомобилем и задержать Свидетель №1 По пути следования, проезжая мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, указанный автомобиль был остановлен, а пассажиры, находившиеся в нем задержаны. 

Когда пассажиры вышли из машины, они – оперуполномоченные сотрудники сотрудник полиции подошли к тем, представились, продемонстрировали служебные удостоверения, и пояснили, что те задержаны, так как подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. После этого примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он пояснил Свидетель №1, что сейчас необходимо произвести личный досмотр на предмет обнаружения у Свидетель №1 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра им Свидетель №1 было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности, и Свидетель №1 поставил свою подпись в соответствующей графе. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что в левом кармане надетой на Свидетель №1 куртки имеется полимерный сверток с наркотическим веществом, который Свидетель №1 приобрел у ФИО1 за 750 рублей. После того как Свидетель №1 выдал указный сверток, сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. Также Свидетель №1 был выдан сотовый телефон марки «Samsung» с imei №, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 не обнажался. Более в ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. 

После проведенного личного досмотра Свидетель №1 примерно в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ он произвел личный досмотр Свидетель №4 на предмет обнаружения у Свидетель №4 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра, Свидетель №6 пояснил Свидетель №4, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №4 были разъяснены его права и обязанности, и Свидетель №4 поставил подпись в соответствующей графе. Свидетель №4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №4 пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №4 не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. 

После проведенного личного досмотра Свидетель №4 примерно в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный Свидетель №5 произвел личный досмотр Альбека на предмет обнаружения у Альбека запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №5 Альбеку было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Альбеку были разъяснены его права и обязанности, и Альбек поставил подпись в соответствующей графе. Альбеку было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Альбек пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра Альбек не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. (т. 1 л.д. 117-120)

Кроме того вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также письменными материалами дела исследованными в судебном заседании, а именно:

Материалами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»: рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ; постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам); рапортом; актом проведение ОРМ «Наблюдение»; рапортом. (т. 1 л.д. 8-16)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 55 минут, сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, задержан Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, у которого в ходе проведения личного досмотра обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. В результате проведенных ОРМ, установлено, что изъятый полиэтиленовый пакет с растительным веществом, Свидетель №1 приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут у 

<

адрес>, у неустановленного лица, по имени ФИО5, использующего сотовый телефон с абонентским номером №. (т. 1 л.д. 14)

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, старшего оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> Свидетель №7, согласно которого установлено, что в УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, использующий сотовый телефон с абонентским номером №, по месту своего проживания хранит и сбывает наркотическое средство-марихуана. (т. 1 л.д. 15)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО 3 СУ Управления МВД ФИО9 по 

<

адрес> были представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств. (т. 1 л.д. 11-12)

Рапортом проведения ОРМ «наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого установлено, что в УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, использующий сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>, по месту своего проживания хранит и сбывает наркотическое средство-марихуана. (т. 1 л.д. 16)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящихся при физическом лице, и их изъятия от ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых, которым разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения личного досмотра, без применения технических средств, согласно которого у Свидетель №1 в левом кармане надетой на нем куртки изъят один полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, а также сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» iMei №. (т. 1 л.д. 17-20) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, согласно которого с участием понятых, которым разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход осмотра места происшествия, с участием ФИО1, которому разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход осмотра места происшествия, был произведен осмотр домовладения по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты электронные весы, в корпусе серебристого цвета. (т. 1 л.д. 92-95)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ФИО16 по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 минут ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес> оказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. (т. 1 л.д. 125)

Справкой об исследовании № – н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество (объект) массой 0,20 г. представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительство Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (в действующей на момент проведения исследования редакции) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). (т. 1 л.д. 55-56)

Заключением эксперта № – н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхностях фрагментов марли со смывами левой и правой рук изъятых у гр-на ФИО1 обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканабинола наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 227-232)

Заключением эксперта № – н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхностях весов изъятых в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным), тетрагидроканабинола-наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 217-220)

Заключением эксперта № – н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 0,22 г. и 0,10 г. представлены на экспертизу, является наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса), внесен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительство Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (в действующей на момент проведения исследования редакции) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). (т. 2 л.д. 6-10)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, без участия понятых в соответствии со ст. 170 УПК РФ, с фотофиксацией, согласно которому, были осмотрены, а затем признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: электронные весы в корпусе серебристого цвета, направлены в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД ФИО9 по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 19-28, т. 2 л.д. 29-32, т. 2 л.д. 33-36, т. 2 л.д. 37)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, без участия понятых в соответствии со ст. 170 УПК РФ, с фотофиксацией, согласно которому, были осмотрены, а затем признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: полимерный пакет с застежкой «ziplock», направлен в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД ФИО9 по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 63-71, т. 2 л.д. 72-75, т. 2 л.д. 76-79, т. 2 л.д. 80-81)

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости в следствие сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ (героин, спайс, соль) (полинаркомании) (код F19.2 по МКБ-10), о чем свидетельствуют длительное систематическое и сочетанное употребление наркотических средств героин, «спайс» и «соль» со сформировавшейся психофизической зависимостью и наркотическим абстинентным синдромом, заболевание альтернативных интересов. Однако имеющееся расстройство не достигало и не достигнет степени выраженного, а поэтому не лишало и не лишает ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, ФИО1 обнаруживал признаки вышеуказанного психического расстройства временного психического расстройства не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а поэтому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими. По своему психическому состоянию, ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Учитывая наличие признаков синдрома, зависимости вследствие употребления нескольких психоактивных веществ «полинаркомании» судом на ФИО1 может быть возложена обязанность прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации, в порядке установленном ст. 72 прим. 1 УК РФ. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей и участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. (т. 1 л.д. 209-211)

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01.10.2012 года, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,20 грамм не относится к значительному, крупному, особо крупному размеру, указанного наркотического средства. (т. 2 л.д. 134)

Постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, старшим следователем СО-3 СУ УМВД ФИО9 по 

<

адрес> старшим лейтенантом юстиции ФИО17 было отказано в возбуждении уголовного дела в отношении Свидетель №1, по факту приобретения и хранения наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,20 гр., на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. (т. 2 л.д. 14-17)

Постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, старшим следователем СО-3 СУ УМВД ФИО9 по 

<

адрес> старшим лейтенантом юстиции ФИО17 было отказано в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1, по факту незаконного сбыта наркотического средства, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. (т. 2 л.д. 126-127)

Постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, старшим следователем СО-3 СУ УМВД ФИО9 по 

<

адрес> старшим лейтенантом юстиции ФИО17 было отказано в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1, по факту незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. (т. 2 л.д. 129-130)

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого преступления (1 эпизод), его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами исследованными в судебном заседании, а именно:

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что в ходе беседы с сотрудниками полиции, он им пояснил, где и при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство, а именно у мужчины, цыганской национальности по имени ФИО1, использующего абонентский номер сотового телефона №. Сотрудники полиции, получив данную информацию, пояснили ему, что для пресечения преступной деятельности ФИО1 необходимо в отношении последнего произвести оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», при этом сотрудники полиции ему предложили поучаствовать в данном мероприятии в роли «покупателя», на что он согласился, о чем собственноручно написал заявление. После этого сотрудники полиции рассказали понятым о цели проводимого мероприятия, представили его в качестве «покупателя», а также разъяснили понятым их права и обязанности. Также сотрудники полиции разъяснили мне в присутствии очевидцев его права и обязанности в качестве «Покупателя» в рамках проводимого мероприятия. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут оперуполномоченный Свидетель №7 пояснил, что сейчас перед проведением оперативно розыскного мероприятия проверочная закупка необходимо провести его личный досмотр на предмет обнаружения у него запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №7 ему было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и те поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ему были разъяснены права и обязанности, и он поставил подпись в соответствующей графе. Ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что он пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра он не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут оперуполномоченный Свидетель №7 пояснил, что сейчас перед проведением оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» необходимо выдать ему денежные средства. Перед тем как выдать денежные средства, оперуполномоченным Свидетель №7 ему было пояснено, что сейчас будут выдаваться ему денежные средства, и перед началом выдачи денежных средств понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок выдачи денежных средств и те поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ему были разъяснены права и обязанности, и он поставил подпись в соответствующей графе. Оперуполномоченный Свидетель №7 выдал ему денежные средства в сумме 750 рублей, одной купюрой достоинством в 500 рублей, две купюры достоинством в 100 рублей, и одна купюра 50 рублей, которые перед вручением были сфотографированы. Номер купюры достоинством 50 рублей №. Номера купюр достоинством 100 рублей №, №. Номер купюры достоинством 500 рублей №. По окончанию выдачи денежных средств, все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После этого, он со своего номера телефона № позвонил ФИО1 на его абонентский № и поинтересовался у последнего, находится ли тот дома, на что ФИО1 ответил, что ему необходимо подойди к дому № по 

<

адрес>. После чего он направился к указанному ФИО1 месту, где ожидал последнего. Через некоторое время, ФИО1 подъехал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, после чего он сел к тому в автомобиль на пассажирское место. После того, как он сел в салон автомобиля, где находился ФИО1, последний начал движение, проехав до 

<

адрес>, где ФИО1 остановил ранее указанный автомобиль. Находясь в салоне ранее указанного автомобиля по вышеуказанному адресу, он передал ФИО1 денежные средства в сумме 750 рублей, которые им были получены от сотрудников полиции, взамен он примерно в 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО1 полимерный пакет с наркотическим веществом. После обмена, он попрощался с ФИО1, вышел из салона автомобиля, далее он прошел к автомобилю, в котором находились сотрудники полиции и очевидцы. 

После этого примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, он пояснил Свидетель №7 что сейчас хочет добровольно сдать находящиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Перед началом добровольной сдачи оперуполномоченным Свидетель №7 ему было пояснено, что сейчас будет произведена добровольная сдача, и перед началом производства добровольной сдачи понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства добровольной сдачи и те поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ему были разъяснены права и обязанности, и он поставил свою подпись в соответствующей графе. Ему было предложено добровольно сдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что он пояснил, что у него имеется полимерный сверток с наркотическим веществом, который он приобрел у ФИО1 за 750 рублей. После того как он выдал указный сверток, он был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. Более не сдавал. По окончанию добровольной сдачи все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После чего сотрудниками полиции был задержан ФИО1, у которого были изъяты ранее выданные ему денежные средства для приобретения у ФИО1 наркотического средства – гашиш.

После чего, все участники, совместно с сотрудниками полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>, то есть в здание УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес>, где поднявшись в кабинет, номер которого он не запомнил, без оказания какого-либо физического или психического воздействия со стороны сотрудников полиции и иных лиц дал объяснение по поводу проводимых оперативно розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ. После этого он ознакомился с протоколом путем личного прочтения, поставил подпись и убыл по своим делам. (т. 1 л.д. 154-161, 34-40)

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что в ходе беседы с сотрудниками полиции, Свидетель №1 им честно рассказал, где и при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство, а именно у мужчины, цыганской национальности по имени ФИО1, использующего абонентский номер сотового телефона №. Сотрудники полиции, получив данную информацию, пояснили Свидетель №1, что для пресечения преступной деятельности ФИО1 им необходимо в отношении последнего произвести оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», при этом сотрудники полиции предложили Свидетель №1 поучаствовать в данном мероприятии в роли «покупателя», на что Свидетель №1 согласился, о чем собственноручно написал заявление. После этого сотрудники полиции рассказали им - понятым о цели проводимого мероприятия, представили Свидетель №1 в качестве «покупателя», а также разъяснили им - понятым права и обязанности. Также сотрудники полиции разъяснили Свидетель №1 в присутствии очевидцев права и обязанности в качестве «Покупателя» в рамках проводимого мероприятия. Свидетель №1 также собственноручно написал заявление о том, что согласен на участие в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут оперуполномоченный Свидетель №7 пояснил, что сейчас перед проведениям оперативно розыскного мероприятия проверочная закупка необходимо провести личный досмотр Свидетель №1 на предмет обнаружения у последнего запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №7 Свидетель №1 было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра им - понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и те поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены его права и обязанности, после чего Свидетель №1 поставил подпись в соответствующей графе. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра тот не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут оперуполномоченный Свидетель №7 пояснил, что сейчас перед проведением оперативно розыскного мероприятия проверочная закупка необходимо выдать Свидетель №1 денежные средства. Перед тем, как выдать Свидетель №1 денежные средства оперуполномоченным Свидетель №7 было пояснено, что сейчас будут выдаваться денежные средства, и перед началом выдачи денежных средств им - понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок выдачи денежных средств и они поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности, после чего Свидетель №1 поставил подпись в соответствующей графе. Оперуполномоченный Свидетель №7 выдал Свидетель №1 денежные средства в сумме 750 рублей, одной купюрой достоинством в 500 рублей, две купюры достоинством в 100 рублей, и одна купюра 50 рублей, которые перед вручением были сфотографированы. Номер купюры достоинством 50 рублей №. Номера купюр достоинством 100 рублей №, №. Номер купюры достоинством 500 рублей №. По окончанию выдачи денежных средств, все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После этого, Свидетель №1 со своего номера телефона № позвонил ФИО1 на его абонентский № и поинтересовался у последнего, находится ли тот дома, на что ФИО1 ответил Свидетель №1, что Свидетель №1 необходимо подойди к дому № по 

<

адрес>. После чего Свидетель №1 направился к указанному ФИО1 месту, где ожидал последнего. Через некоторое время, ФИО1 подъехал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, после чего Свидетель №1 сел к нему в автомобиль на пассажирское место. После того, как Свидетель №1 сел в салоне автомобиля, где находился ФИО1, последний начал движение, проехав до 

<

адрес>, где ФИО1 остановил ранее указанный автомобиль. После обмена, Свидетель №1 вышел из салона автомобиля, далее Свидетель №1 прошел к автомобилю, в котором находились они.

После этого примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 пояснил Свидетель №7, что сейчас хочет добровольно сдать находящиеся у Свидетель №1 запрещенные в гражданском обороте предметы и веществ. Перед началом добровольной сдачи оперуполномоченным Свидетель №7 Свидетель №1 было пояснено, что сейчас будет произведена добровольная сдача, и перед началом производства добровольной сдачи, им - понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства добровольной сдачи, те - понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности, и Свидетель №1 поставил свою подпись в соответствующей графе. Свидетель №1 было предложено добровольно сдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что у того имеется полимерный сверток с наркотическим веществом, который Свидетель №1 приобрел у ФИО1 за 750 рублей. После того как Свидетель №1 выдал указанный сверток, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. Более Свидетель №1 ничего не сдавал. По окончанию добровольной сдачи, все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После чего сотрудниками полиции был задержан ФИО1, которому сообщили, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Оперуполномоченный Свидетель №6 объяснил, что необходимо произвести личный досмотр на предмет обнаружения у ФИО1 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №6, задержанному ФИО1 было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра им – понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и те- понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ФИО1 были разъяснены права и обязанности, и ФИО1 поставил свою подпись в соответствующей графе. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. Однако ФИО1 был выдан сотовый телефон марки «№» с imei№, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. Также были выданы денежные средства в сумме 750 рублей, одной купюрой достоинством в 500 рублей, две купюры достоинством в 100 рублей, и одна купюра 50 рублей, которые перед вручением были сфотографированы. Номер купюры достоинством 50 рублей №. Номера купюр достоинством 100 рублей №, №. Номер купюры достоинством 500 рублей №, которые были упакованы в белый конверт, на котором имеется пояснительная записка, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати синего цвета «Для пакетов №». Также были добровольно выданы денежные средства в сумме 2 700 рублей, номинал купюр и номера в настоящий момент он не помнит, которые были упакованы в белый конверт, на котором имеется пояснительная записка, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати синего цвета «Для пакетов №». По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, после добровольного согласия ФИО1, который собственноручно написал заявление без оказания какого-либо психологического или физического воздействия на последнего, был произведен осмотр 

<

адрес>, перед началом которого оперуполномоченным Свидетель №5 задержанному ФИО1 было пояснено, что сейчас будет произведен осмотр 

<

адрес>, и перед началом производства осмотра места происшествия им – понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра места прошествии и те- понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ФИО1 были разъяснены права и обязанности, и ФИО1 поставил свою подпись в соответствующей графе. В ходе осмотра места прошествии, а именно 

<

адрес> были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета, которые были упакованы в белый конверт, на котором имеется пояснительная записка, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати синего цвета «Для пакетов №». По окончанию осмотра места происшествия, все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После чего, все участвующие лица, совместно с сотрудниками полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>, то есть в здание УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес>, где поднявшись в кабинет, номер которого он не запомнил, он, без оказания какого-либо физического или психического воздействия со стороны сотрудников полиции и иных лиц, дал объяснение по поводу проводимых оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий от ДД.ММ.ГГГГ. После этого он ознакомился с протоколом путем личного прочтения, поставил подпись и убыл по своим делам. (т. 2 л.д.82-88)

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что в ходе беседы с сотрудниками полиции, Свидетель №1 им честно рассказал, где и при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство, а именно у мужчины, цыганской национальности по имени ФИО1, использующего абонентский номер сотового телефона №. Сотрудники полиции, получив данную информацию, пояснили Свидетель №1, что для пресечения преступной деятельности ФИО1 им необходимо в отношении последнего произвести оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», при этом сотрудники полиции предложили Свидетель №1 поучаствовать в данном мероприятии в роли «покупателя», на что Свидетель №1 согласился, о чем собственноручно написал заявление. После этого сотрудники полиции рассказали им - понятым о цели проводимого мероприятия, представили Свидетель №1 в качестве «покупателя», а также разъяснили им - понятым права и обязанности. Также сотрудники полиции разъяснили Свидетель №1 в присутствии очевидцев права и обязанности в качестве «Покупателя» в рамках проводимого мероприятия. Свидетель №1 также собственноручно написал заявление о том, что согласен на участие в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут оперуполномоченный Свидетель №7 пояснил, что сейчас перед проведениям оперативно розыскного мероприятия проверочная закупка необходимо провести личный досмотр Свидетель №1 на предмет обнаружения у последнего запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №7 Свидетель №1 было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра им - понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и те поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены его права и обязанности, после чего Свидетель №1 поставил подпись в соответствующей графе. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра тот не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут оперуполномоченный Свидетель №7 пояснил, что сейчас перед проведением оперативно розыскного мероприятия проверочная закупка необходимо выдать Свидетель №1 денежные средства. Перед тем, как выдать Свидетель №1 денежные средства оперуполномоченным Свидетель №7 было пояснено, что сейчас будут выдаваться денежные средства, и перед началом выдачи денежных средств им - понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок выдачи денежных средств и они поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности, после чего Свидетель №1 поставил подпись в соответствующей графе. Оперуполномоченный Свидетель №7 выдал Свидетель №1 денежные средства в сумме 750 рублей, одной купюрой достоинством в 500 рублей, две купюры достоинством в 100 рублей, и одна купюра 50 рублей, которые перед вручением были сфотографированы. Номер купюры достоинством 50 рублей ЧП 4497347. Номера купюр достоинством 100 рублей №, №. Номер купюры достоинством 500 рублей №. По окончанию выдачи денежных средств, все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После этого, Свидетель №1 со своего номера телефона № позвонил ФИО1 на его абонентский № и поинтересовался у последнего, находится ли тот дома, на что ФИО1 ответил Свидетель №1, что Свидетель №1 необходимо подойди к дому № по 

<

адрес>. После чего Свидетель №1 направился к указанному ФИО1 месту, где ожидал последнего. Через некоторое время, ФИО1 подъехал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, после чего Свидетель №1 сел к нему в автомобиль на пассажирское место. После того, как Свидетель №1 сел в салоне автомобиля, где находился ФИО1, последний начал движение, проехав до 

<

адрес>, где ФИО1 остановил ранее указанный автомобиль. После обмена, Свидетель №1 вышел из салона автомобиля, далее Свидетель №1 прошел к автомобилю, в котором находились они.

После этого примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 пояснил Свидетель №7, что сейчас хочет добровольно сдать находящиеся у Свидетель №1 запрещенные в гражданском обороте предметы и веществ. Перед началом добровольной сдачи оперуполномоченным Свидетель №7 Свидетель №1 было пояснено, что сейчас будет произведена добровольная сдача, и перед началом производства добровольной сдачи, им - понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства добровольной сдачи, те - понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности, и Свидетель №1 поставил свою подпись в соответствующей графе. Свидетель №1 было предложено добровольно сдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что у того имеется полимерный сверток с наркотическим веществом, который Свидетель №1 приобрел у ФИО1 за 750 рублей. После того как Свидетель №1 выдал указанный сверток, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. Более Свидетель №1 ничего не сдавал. По окончанию добровольной сдачи, все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После чего сотрудниками полиции был задержан ФИО1, которому сообщили, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Оперуполномоченный Свидетель №6 объяснил, что необходимо произвести личный досмотр на предмет обнаружения у ФИО1 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №6, задержанному ФИО1 было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра им – понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и те- понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ФИО1 были разъяснены права и обязанности, и ФИО1 поставил свою подпись в соответствующей графе. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. Однако ФИО1 был выдан сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с imei№, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. Также были выданы денежные средства в сумме 750 рублей, одной купюрой достоинством в 500 рублей, две купюры достоинством в 100 рублей, и одна купюра 50 рублей, которые перед вручением были сфотографированы. Номер купюры достоинством 50 рублей №. Номера купюр достоинством 100 рублей №, №. Номер купюры достоинством 500 рублей №, которые были упакованы в белый конверт, на котором имеется пояснительная записка, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати синего цвета «Для пакетов №». Также были добровольно выданы денежные средства в сумме 2 700 рублей, номинал купюр и номера в настоящий момент он не помнит, которые были упакованы в белый конверт, на котором имеется пояснительная записка, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати синего цвета «Для пакетов №». По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, после добровольного согласия ФИО1, который собственноручно написал заявление без оказания какого-либо психологического или физического воздействия на последнего, был произведен осмотр 

<

адрес>, перед началом которого оперуполномоченным Свидетель №5 задержанному ФИО1 было пояснено, что сейчас будет произведен осмотр 

<

адрес>, и перед началом производства осмотра места происшествия им – понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра места прошествии и те- понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ФИО1 были разъяснены права и обязанности, и ФИО1 поставил свою подпись в соответствующей графе. В ходе осмотра места прошествии, а именно 

<

адрес> были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета, которые были упакованы в белый конверт, на котором имеется пояснительная записка, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати синего цвета «Для пакетов №». По окончанию осмотра места происшествия, все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После чего, все участвующие лица, совместно с сотрудниками полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>, то есть в здание УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес>, где поднявшись в кабинет, номер которого он не запомнил, он, без оказания какого-либо физического или психического воздействия со стороны сотрудников полиции и иных лиц, дал объяснение по поводу проводимых оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий от ДД.ММ.ГГГГ. После этого он ознакомился с протоколом путем личного прочтения, поставил подпись и убыл по своим делам. (т. 2 л.д. 89-95)

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что в ходе беседы с Свидетель №1, последний сообщил им – оперуполномоченным сотрудникам полиции, где и при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство, а именно у мужчины, цыганской национальности по имени ФИО1, использующего абонентский номер сотового телефона №. Они – оперуполномоченные сотрудники полиции, получив данную информацию, пояснили Свидетель №1, что для пресечения преступной деятельности ФИО1 им необходимо в отношении последнего произвести оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», при этом они предложили Свидетель №1 поучаствовать в данном мероприятии в роли «покупателя», на что Свидетель №1 согласился, о чем собственноручно написал заявление. После этого они рассказали понятым о цели проводимого мероприятия, представили Свидетель №1 в качестве «покупателя», а также разъяснили понятым их права и обязанности. Также они разъяснили Свидетель №1 в присутствии очевидцев права и обязанности в качестве «Покупателя» в рамках проводимого мероприятия. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут Свидетель №7 пояснил, что сейчас перед проведениям оперативно розыскного мероприятия проверочная закупка необходимо провести личный досмотр Свидетель №1 на предмет обнаружения у последнего запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра Свидетель №7 пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №7 разъяснил права и обязанности Свидетель №1, и последний поставил подпись в соответствующей графе. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут Свидетель №7 пояснил, что сейчас перед проведением оперативно розыскного мероприятия проверочная закупка необходимо выдать Свидетель №1 денежные средства. Перед тем как выдать Свидетель №1 денежные средства Свидетель №7 пояснил последнему, что сейчас тому будут выдаваться денежные средства, и перед началом выдачи Свидетель №1 денежных средств понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок выдачи денежных средств и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности, тот поставил подпись в соответствующей графе. Свидетель №7 выдал Свидетель №1 денежные средства в сумме 750 рублей, одной купюрой достоинством в 500 рублей, две купюры достоинством в 100 рублей, и одна купюра 50 рублей, которые перед вручением были сфотографированы. Номер купюры достоинством 50 рублей №. Номера купюр достоинством 100 рублей №, №. Номер купюры достоинством 500 рублей №. По окончанию выдачи денежных средств, все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После этого, Свидетель №1 со своего номера телефона № позвонил ФИО1 на его абонентский № и поинтересовался у последнего, находится ли тот дома, на что ФИО1 ответил, что Свидетель №1 необходимо подойди к дому № по 

<

адрес>. После чего Свидетель №1 направился к указанному ФИО1 месту, где ожидал последнего. Через некоторое время, ФИО1 подъехал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, после чего Свидетель №1 сел в автомобиль на пассажирское место. После того, как Свидетель №1 сел в салон автомобиля, где находился ФИО1, последний начал движение, проехав до 

<

адрес>, где ФИО1 остановил ранее указанный автомобиль. Находясь в салоне ранее указанного автомобиля по вышеуказанному адресу, Свидетель №1 передал ФИО1 денежные средства в сумме 750 рублей, которые Свидетель №1 были получены от сотрудников полиции, взамен Свидетель №1 примерно в 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО1 полимерный пакет с наркотическим веществом. После обмена, Свидетель №1 попрощался с ФИО1, вышел из салона автомобиля, далее Свидетель №1 прошел к автомобилю, в котором находились сотрудники полиции и очевидцы. 

После этого примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 пояснил Свидетель №7, что сейчас хочет добровольно сдать находящиеся у Свидетель №1 запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Перед началом добровольной сдачи, Свидетель №7 пояснил Свидетель №1, что сейчас будет произведена добровольная сдача, и перед началом производства добровольной сдачи понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства добровольной сдачи и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены его права и обязанности, после чего последний поставил свои подписи в соответствующей графе. Свидетель №1 было предложено добровольно сдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что у того имеется полимерный сверток с наркотическим веществом, который Свидетель №1 приобрел у ФИО1 за 750 рублей. После того как Свидетель №1 выдал указный сверток, сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. Более ничего не сдавал. По окончанию добровольной сдачи все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После чего ими – оперуполномоченными сотрудниками полиции, был задержан ФИО1, которому сообщили, что последний задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Свидетель №6 объяснил, что необходимо произвести личный досмотр на предмет обнаружения у ФИО1 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №6, задержанному ФИО1 было пояснено, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ФИО1 были разъяснены права и обязанности, и ФИО1 поставил свою подпись в соответствующей графе. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. Однако, ФИО1 был выдан сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с imei№, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. Также были выданы денежные средства в сумме 750 рублей, одной купюрой достоинством в 500 рублей, две купюры достоинством в 100 рублей, и одна купюра 50 рублей, которые перед вручением были сфотографированы. Номер купюры достоинством 50 рублей №. Номера купюр достоинством 100 рублей №, №. Номер купюры достоинством 500 рублей №, которые были упакованы в белый конверт, на котором имеется пояснительная записка, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати синего цвета «Для пакетов №». Также были добровольно выданы денежные средства в сумме 2 700 рублей, номинал купюр и номера в настоящий момент он не помнит, которые были упакованы в белый конверт, на котором имеется пояснительная записка, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати синего цвета «Для пакетов №». По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, после добровольного согласия ФИО1, который собственноручно написал заявление без оказания какого-либо психологического или физического воздействия на ФИО1 был произведен осмотр 

<

адрес>, перед началом которого, он задержанному ФИО1 пояснил, что сейчас будет произведен осмотр 

<

адрес>, и перед началом производства осмотра места происшествия понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего, ФИО1 были разъяснены права и обязанности, и ФИО1 поставил свою подпись в соответствующей графе. В ходе осмотра места происшествия, а именно 

<

адрес> были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета, которые были упакованы в белый конверт, на котором имеется пояснительная записка, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати синего цвета «Для пакетов №». По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После чего, все участвующие лица проследовали в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, то есть в здание УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес>, где у всех участвующих лиц, были отобраны объяснения по данному факту. Во время задержания, непосредственно после него и во время проведения иных мероприятий какого-либо физического или психологического воздействия на ФИО1 с моей стороны, и со стороны других сотрудников полиции не оказывалось. В последствии, материалы были переданы в СО № СУ УМВД ФИО9 по 

<

адрес> для принятия решения о возбуждении уголовного дела и проведения дальнейших следственных действий. (т. 2 л.д. 100-106)

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6 о том, что в ходе беседы с Свидетель №1, последний оперуполномоченным сотрудникам полиции рассказал, где и при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство, а именно у мужчины, цыганской национальности по имени ФИО1, использующего абонентский номер сотового телефона №. Они – оперуполномоченные сотрудники полиции, получив данную информацию, пояснили Свидетель №1, что для пресечения преступной деятельности ФИО1 им необходимо в отношении последнего произвести оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», при этом они предложили Свидетель №1 поучаствовать в данном мероприятии в роли «покупателя», на что Свидетель №1 согласился, о чем собственноручно написал заявление. После этого они рассказали понятым о цели проводимого мероприятия, представили Свидетель №1 в качестве «покупателя», а также разъяснили понятым их права и обязанности. Также они разъяснили Свидетель №1 в присутствии очевидцев права и обязанности в качестве «Покупателя» в рамках проводимого мероприятия. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут Свидетель №7 пояснил, что сейчас перед проведением оперативно розыскного мероприятия проверочная закупка необходимо провести личный досмотр Свидетель №1 на предмет обнаружения у Свидетель №1 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра Свидетель №7 пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №7 разъяснил права и обязанности Свидетель №1, и Свидетель №1 поставил подпись в соответствующей графе. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут Свидетель №7пояснил, что сейчас перед проведением оперативно розыскного мероприятия проверочная закупка необходимо выдать Свидетель №1 денежные средства. Перед тем как выдать Свидетель №1 денежные средства Свидетель №7пояснил Свидетель №1, что сейчас будут выдаваться Свидетель №1 денежные средства, и перед началом выдачи Свидетель №1 денежных средств понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок выдачи денежных средств и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности, и Свидетель №1 поставил подпись в соответствующей графе. Свидетель №7 выдал Свидетель №1 денежные средства в сумме 750 рублей, одной купюрой достоинством в 500 рублей, две купюры достоинством в 100 рублей, и одна купюра 50 рублей, которые перед вручением были сфотографированы. Номер купюры достоинством 50 рублей №. Номера купюр достоинством 100 рублей №, №. Номер купюры достоинством 500 рублей №. По окончанию выдачи денежных средств, все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После этого, Свидетель №1 со своего номера телефона № позвонил ФИО1 на абонентский № и поинтересовался у последнего, находится ли тот дома, на что ФИО1 ответил, что Свидетель №1 необходимо подойди к дому № по 

<

адрес>. После чего Свидетель №1 направился к указанному ФИО1 месту, где ожидал последнего. Через некоторое время, ФИО1 подъехал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, после чего Свидетель №1 сел в автомобиль на пассажирское место. После того, как Свидетель №1 сел в салон автомобиля, где находился ФИО1, последний начал движение, проехав до 

<

адрес>, где ФИО1 остановил ранее указанный автомобиль. Находясь в салоне ранее указанного автомобиля по вышеуказанному адресу, Свидетель №1 передал ФИО1 денежные средства в сумме 750 рублей, которые Свидетель №1 были получены от сотрудников полиции, взамен Свидетель №1 примерно в 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО1 полимерный пакет с наркотическим веществом. После обмена, Свидетель №1 попрощался с ФИО1, вышел из салона автомобиля, далее Свидетель №1 прошел к автомобилю, в котором находились сотрудники полиции и очевидцы. 

После этого примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 пояснил, что сейчас хочет добровольно сдать находящиеся при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и веществ. Перед началом добровольной сдачи Свидетель №7 пояснил Свидетель №1, что сейчас будет произведена добровольная сдача, и перед началом производства добровольной сдачи понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства добровольной сдачи и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены его права и обязанности, и Свидетель №1 поставил свои подпись в соответствующей графе. Свидетель №1 было предложено добровольно сдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что при себе имеет полимерный сверток с наркотическим веществом, который Свидетель №1 приобрел у ФИО1 за 750 рублей. После того как Свидетель №1 выдал указный сверток, сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. Более ничего не сдавал. По окончанию добровольной сдачи все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После чего ими – оперуполномоченными сотрудниками полиции был задержан ФИО1, которому сообщили, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Он объяснил, что необходимо произвести личный досмотр на предмет обнаружения у ФИО1 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра, им было пояснено задержанному ФИО1, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ФИО1 были разъяснены права и обязанности, и ФИО1 поставил свою подпись в соответствующей графе. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. Однако, ФИО1 был выдан сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с imei№, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. Также были выданы денежные средства в сумме 750 рублей, одной купюрой достоинством в 500 рублей, две купюры достоинством в 100 рублей, и одна купюра 50 рублей, которые перед вручением были сфотографированы. Номер купюры достоинством 50 рублей №. Номера купюр достоинством 100 рублей №, №. Номер купюры достоинством 500 рублей №, которые были упакованы в белый конверт, на котором имеется пояснительная записка, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати синего цвета «Для пакетов №». Также были добровольно выданы денежные средства в сумме 2 700 рублей, номинал купюр и номера в настоящий момент он не помнит, которые были упакованы в белый конверт, на котором имеется пояснительная записка, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати синего цвета «Для пакетов №». По окончанию личного досмотра, все участвующие лица ознакомились с протоколом, путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, после добровольного согласия ФИО1, который собственноручно написал заявление без оказания какого-либо психологического или физического воздействия на ФИО1 был произведен осмотр 

<

адрес>, перед началом которого оперуполномоченным Свидетель №5 было пояснено задержанному ФИО1, что сейчас будет произведен осмотр 

<

адрес>, и перед началом производства осмотра места происшествия понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра места прошествии и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ФИО1 были разъяснены права и обязанности, и ФИО1 поставил свою подпись в соответствующей графе. В ходе осмотра места прошествии, а именно 

<

адрес> были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета, которые были упакованы в белый конверт, на котором имеется пояснительная записка, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати синего цвета «Для пакетов №». По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После чего, все участвующие лица проследовали в здание расположенное по адресу: 

<

адрес>, то есть в здание УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес>, где у всех участвующих лиц, были отобраны объяснения по данному факту. Во время задержания, непосредственно после него и во время проведения иных мероприятий какого-либо физического или психологического воздействия на ФИО1 с его стороны, и со стороны других сотрудников полиции не оказывалось. В последствии, материалы были переданы в СО № СУ УМВД ФИО9 по 

<

адрес> для принятия решения о возбуждении уголовного дела и проведении дальнейших следственных действий. (т. 2 л.д. 107-113)

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 о том, что В ходе беседы с Свидетель №1, последний оперуполномоченным сотрудникам полиции рассказал, где и при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство, а именно у мужчины, цыганской национальности по имени ФИО1, использующего абонентский номер сотового телефона №. Они – оперуполномоченные сотрудники полиции, получив данную информацию, пояснили Свидетель №1, что для пресечения преступной деятельности ФИО1 им необходимо в отношении последнего произвести оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», при этом они предложили Свидетель №1 поучаствовать в данном мероприятии в роли «покупателя», на что Свидетель №1 согласился, о чем собственноручно написал заявление. После этого они рассказали понятым о цели проводимого мероприятия, представили Свидетель №1 в качестве «покупателя», а также разъяснили понятым их права и обязанности. Также они разъяснили Свидетель №1 в присутствии очевидцев права и обязанности в качестве «Покупателя» в рамках проводимого мероприятия. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут он пояснил, что сейчас перед проведением оперативно розыскного мероприятия проверочная закупка необходимо провести личный досмотр Свидетель №1 на предмет обнаружения у Свидетель №1 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра он пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего он разъяснил права и обязанности Свидетель №1, и Свидетель №1 поставил подпись в соответствующей графе. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 не обнажался. В ходе проведения личного досмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут он пояснил, что сейчас перед проведением оперативно розыскного мероприятия проверочная закупка необходимо выдать Свидетель №1 денежные средства. Перед тем как выдать Свидетель №1 денежные средства он пояснил Свидетель №1, что сейчас будут выдаваться последнему денежные средства, и перед началом выдачи Свидетель №1 денежных средств понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок выдачи денежных средств и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности, и Свидетель №1 поставил подпись в соответствующей графе. он выдал Свидетель №1 денежные средства в сумме 750 рублей, одной купюрой достоинством в 500 рублей, две купюры достоинством в 100 рублей, и одна купюра 50 рублей, которые перед вручением были сфотографированы. Номер купюры достоинством 50 рублей №. Номера купюр достоинством 100 рублей №, №. Номер купюры достоинством 500 рублей СЬ 5391689. По окончанию выдачи денежных средств, все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После этого, Свидетель №1 со своего номера телефона № позвонил ФИО1 на абонентский № и поинтересовался у последнего, находится ли тот дома, на что ФИО1 ответил, что Свидетель №1 необходимо подойди к дому № по 

<

адрес>. После чего Свидетель №1 направился к указанному ФИО1 месту, где ожидал последнего. Через некоторое время, ФИО1 подъехал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», в кузове серебристого цвета, после чего Свидетель №1 сел в автомобиль на пассажирское место. После того, как Свидетель №1 сел в салон автомобиля, где находился ФИО1, последний начал движение, проехав до 

<

адрес>, где ФИО1 остановил ранее указанный автомобиль. Находясь в салоне ранее указанного автомобиля по вышеуказанному адресу, Свидетель №1 передал ФИО1 денежные средства в сумме 750 рублей, которые Свидетель №1 были получены от сотрудников полиции, взамен Свидетель №1 примерно в 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО1 полимерный пакет с наркотическим веществом. После обмена, Свидетель №1 попрощался с ФИО1, вышел из салона автомобиля, далее Свидетель №1 прошел к автомобилю, в котором находились сотрудники полиции и очевидцы. 

После этого примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 пояснил, что сейчас хочет добровольно сдать находящиеся при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и веществ. Перед началом добровольной сдачи он пояснил Свидетель №1, что сейчас будет произведена добровольная сдача, и перед началом производства добровольной сдачи понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства добровольной сдачи и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего Свидетель №1 были разъяснены его права и обязанности, и Свидетель №1 поставил свои подпись в соответствующей графе. Свидетель №1 было предложено добровольно сдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что при себе имеет полимерный сверток с наркотическим веществом, который Свидетель №1 приобрел у ФИО1 за 750 рублей. После того как Свидетель №1 выдал указный сверток, сверток был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. Более ничего не сдавал. По окончанию добровольной сдачи все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После чего ими – оперуполномоченными сотрудниками полиции был задержан ФИО1, которому сообщили, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Он объяснил, что необходимо произвести личный досмотр на предмет обнаружения у ФИО1 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра, Свидетель №6 было пояснено задержанному ФИО1, что сейчас будет произведен личный досмотр, и перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ФИО1 были разъяснены права и обязанности, и ФИО1 поставил свою подпись в соответствующей графе. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. Однако, ФИО1 был выдан сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с imei№, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью оттиском печати синего цвета «Для Пакетов №» и подписью участвующих лиц. По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах. Также были выданы денежные средства в сумме 750 рублей, одной купюрой достоинством в 500 рублей, две купюры достоинством в 100 рублей, и одна купюра 50 рублей, которые перед вручением были сфотографированы. Номер купюры достоинством 50 рублей №. Номера купюр достоинством 100 рублей №, №. Номер купюры достоинством 500 рублей №, которые были упакованы в белый конверт, на котором имеется пояснительная записка, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати синего цвета «Для пакетов №». Также были добровольно выданы денежные средства в сумме 2 700 рублей, номинал купюр и номера в настоящий момент он не помнит, которые были упакованы в белый конверт, на котором имеется пояснительная записка, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати синего цвета «Для пакетов №». По окончанию личного досмотра, все участвующие лица ознакомились с протоколом, путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, после добровольного согласия ФИО1, который собственноручно написал заявление без оказания какого-либо психологического или физического воздействия на ФИО1 был произведен осмотр 

<

адрес>, перед началом которого оперуполномоченным Свидетель №5 было пояснено задержанному ФИО1, что сейчас будет произведен осмотр 

<

адрес>, и перед началом производства осмотра места происшествия понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра места прошествии и понятые поставили свои подписи в соответствующих графах в протоколе. После чего ФИО1 были разъяснены права и обязанности, и ФИО1 поставил свою подпись в соответствующей графе. В ходе осмотра места прошествии, а именно 

<

адрес> были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета, которые были упакованы в белый конверт, на котором имеется пояснительная записка, подписи участвующих лиц, а также оттиск печати синего цвета «Для пакетов №». По окончанию личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и поставили свои подписи в соответствующих графах.

После чего, все участвующие лица проследовали в здание расположенное по адресу: 

<

адрес>, то есть в здание УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес>, где у всех участвующих лиц, были отобраны объяснения по данному факту. Во время задержания, непосредственно после него и во время проведения иных мероприятий какого-либо физического или психологического воздействия на ФИО1 с его стороны, и со стороны других сотрудников полиции не оказывалось. В последствии, материалы были переданы в СО № СУ УМВД ФИО9 по 

<

адрес> для принятия решения о возбуждении уголовного дела и проведении дальнейших следственных действий. 

Также добавляет, что при составлении рапорта на имя начальника УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> полковника полиции ФИО18, им была допущена техническая ошибка, а именно, было указано место передачи ФИО1 наркотического средства-марихуана Свидетель №1 как 

<

адрес>, однако правильным необходимо считать место передачи, как 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 117-120)

Кроме того вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления (2 эпизод) подтверждается также письменными материалами дела исследованными в судебном заседании, а именно:

Материалами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»: рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ; постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам); рапорт; актом проведение ОРМ «Проверочная закупка»; рапортом. (т. 1 л.д. 70-78)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут, возле 

<

адрес>, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирован и проживающий по адресу: 

<

адрес>, использующий сотовый телефон с абонентским номером № передвигающийся на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, сбыл Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, выступающему в роли покупателя наркотическое средство, один полиэтиленовый пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета. (т. 1 л.д. 69)

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, старшего оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> Свидетель №7, согласно которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 55 минут сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, связного с незаконным оборотом наркотических средств, задержан Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, у которого в ходе проведения личного досмотра обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакет внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета. В результате проведенных ОРМ установлено, что вышеуказанный изъятый полиэтиленовый пакет с растительным веществом Свидетель №1 приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес> у неустановленного лица по имени ФИО5, использующего сотовый телефон с абонентским номером №. В ходе проведения личного досмотра у Свидетель №1 обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» iMei №, которым он пользовался в своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В последствии Свидетель №1 изъявил желание в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, по имени ФИО5, использующего сотовый телефон с абонентским номером №, осуществляющего сбыт наркотического средства-марихуана, на территории 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 78)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО 3 СУ Управления МВД ФИО9 по 

<

адрес> были представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств. (т. 1 л.д. 66-67)

Рапортом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого установлено, что старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №7, с участием оперуполномоченного по особо важным делам отдела № УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №6, оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №5, составлен настоящий акт о результатах проведения на территории 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». (т. 1 л.д. 72-74)

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, от ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых, которым разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, без применения технических средств, согласно которого был произведен осмотр денежных средств в сумме 750 рублей: купюра достоинством 500 рублей № №, две купюры достоинством 100 рублей № №, №, одна купюра достоинством 50 рублей № №, которые были переданы Свидетель №1, для проведения ОРМ «Проверочная закупка». (т. 1 л.д. 81-83)

Актом добровольной сдачи, от ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых, которым разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения добровольной сдачи, без применения технических средств, согласно которого Свидетель №1 добровольно сдал полиэтиленовый пакет внутри которого находилось вещество растительного зеленого цвета. (т. 1 л.д. 84-85)

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, от ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых, которым разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра вещей, находящихся при покупателе, без применения технических средств, согласно которого в результате осмотра обнаружено у Свидетель №1, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», iMei: №. (т. 1 л.д. 86-87)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящихся при физическом лице, и их изъятия от ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых, которым разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения личного досмотра, без применения технических средств, согласно которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 750 рублей: одна купюра достоинством 500 рублей № №, две купюры достоинством 100 рублей № №, №, одна купюра достоинством 50 рублей № №, а также сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» iMei №, iMei 2- №. (т. 1 л.д. 88-90)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, согласно которого с участием понятых, которым разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход осмотра места происшествия, с участием ФИО1, которому разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход осмотра места происшествия, был произведен осмотр домовладения по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты электронные весы, в корпусе серебристого цвета. (т. 1 л.д. 92-95)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ФИО16 по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 минут ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес> оказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. (т. 1 л.д. 125)

Справкой об исследовании № – н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество (объект) массой 0,32 г. представленное на исследование, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительство Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (в действующей на момент проведения исследования редакции) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). (т. 1 л.д. 127-129)

Заключением эксперта № – н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхностях фрагментов марли со смывами левой и правой рук изъятых у гр-на ФИО1 обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканабинола наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 227-232)

Заключением эксперта № – н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхностях весов изъятых в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным), тетрагидроканабинола-наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (т. 1 л.д. 217-220)

Заключением эксперта № – н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 0,22 г. и 0,10 г. представлены на экспертизу, является наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса), внесен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительство Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (в действующей на момент проведения исследования редакции) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). (т. 2 л.д. 6-10)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, без участия понятых в соответствии со ст. 170 УПК РФ, с фотофиксацией, согласно которому, были осмотрены, а затем признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: электронные весы в корпусе серебристого цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе черно-красного цвета, сотовый телефон «Texet», в корпусе черно-красного цвета, направлены в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД ФИО9 по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 19-28, т. 2 л.д. 29-32, т. 2 л.д. 33-36, т. 2 л.д. 37)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, без участия понятых в соответствии со ст. 170 УПК РФ, с фотофиксацией, согласно которому, были осмотрены, а затем признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: денежные средства в сумме 750 рублей: 500 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 50 рублей под номером №; денежные средства в сумме 2 700 рублей: 1000 рублей под номером №, 200 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером оВ 3616006, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, направлены на хранение в кассу Управления МВД ФИО9 по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 38-42, т. 2 л.д. 43-45, т. 2 л.д. 46-49, т. 2 л.д. 50)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, без участия понятых в соответствии со ст. 170 УПК РФ, с фотофиксацией, согласно которому, были осмотрены, а затем признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: полимерный пакет с застежкой «ziplock», с веществом растительного происхождения зеленого цвета, направлен в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД ФИО9 по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 63-71, т. 2 л.д. 72-75, т. 2 л.д. 76-79, т. 2 л.д. 80-81)

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости в следствие сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ (героин, спайс, соль) (полинаркомании) (код F19.2 по МКБ-10), о чем свидетельствуют длительное систематическое и сочетанное употребление наркотических средств героин, «спайс» и «соль» со сформировавшейся психофизической зависимостью и наркотическим абстинентным синдромом, заболевание альтернативных интересов. Однако имеющееся расстройство не достигало и не достигнет степени выраженного, а поэтому не лишало и не лишает ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, ФИО1 обнаруживал признаки вышеуказанного психического расстройства временного психического расстройства не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а поэтому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими. По своему психическому состоянию, ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Учитывая наличие признаков синдрома, зависимости вследствие употребления нескольких психоактивных веществ «полинаркомании» судом на ФИО1 может быть возложена обязанность прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации, в порядке установленном ст. 72 прим. 1 УК РФ. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей и участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. (т. 1 л.д. 209-211)

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01.10.2012 года, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,32 грамма не относится к значительному, крупному, особо крупному размеру, указанного наркотического средства. (т. 2 л.д. 134)

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений доказанной полностью. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств (2 эпизода).

Поскольку в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, примерно в мае 2019 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, с целью последующего незаконного сбыта, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал семена марихуаны, которые получил с помощью доставки «Почты ФИО9», и которые впоследствии высадил на приусадебном участке по адресу своего места жительства: 

<

адрес>. Примерно в конце сентября 2019 года, ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта, оборвал проросшие кусты марихуаны на своем приусадебном участке, высушил их и изготовил вещество, которое согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 0,20 г и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам. Указанное наркотическое средство ФИО1, расфасовав в свертки, которые поместил в полимерные пакеты, и незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта на приусадебном участке по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, имея потребность в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, решил совершить незаконный сбыт указанного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,20 

<

адрес> свой преступный умысел, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, посредством использования средства мобильной связи и совершения телефонного звонка, договорился с ранее ему знакомым Свидетель №1 о встрече с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, за денежные средства в размере 750 рублей. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут, по ранее достигнутой договоренности, встретился с Свидетель №1, и, находясь около 

<

адрес>, примерно в 14 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл Свидетель №1 полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством, которое согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 0,20 г и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам, получив, при этом, получив за незаконный сбыт от Свидетель №1 денежные средства в размере 750 рублей.

Впоследствии вышеуказанный полимерный пакет с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,20 г изъят у Свидетель №1 сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут с участием понятых, у 

<

адрес>, тем самым незаконная деятельность ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств была пресечена. Переданными Свидетель №1 денежными средствами в размере 750 рублей за незаконный сбыт наркотических средств, ФИО13 распорядился по своему усмотрению. 

Он же, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, примерно в мае 2019 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, с целью последующего незаконного сбыта, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал семена марихуаны, которые получил с помощью доставки «Почты ФИО9», и которые впоследствии высадил на приусадебном участке по адресу своего места жительства: 

<

адрес>. Примерно в конце сентября 2019 года, ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта, оборвал проросшие кусты марихуаны на своем приусадебном участке, высушил их и изготовил вещество, которое согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 0,32 г и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам. Указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта на приусадебном участке по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, имея потребность в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, решил совершить незаконный сбыт указанного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,32 

<

адрес> свой преступный умысел, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, посредством использования средства мобильной связи и совершения телефонного звонка, договорился с ранее ему знакомым Свидетель №1, выступающим в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого под контролем сотрудников УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес>, о встрече с целью осуществления своего преступного намерения, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, за денежные средства в размере 750 рублей. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 35 минут, по ранее достигнутой договоренности, встретился с Свидетель №1, после чего совместно с последним сел в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.н. №, под управлением ФИО1, на котором проследовали в сторону 

<

адрес>. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь в указанном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.н. №, припаркованном напротив 

<

адрес>, примерно в 18 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыл Свидетель №1, выступающему в качестве «покупателя» при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством, которое согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 0,32 г и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01.10.2012 года, не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам, получив, при этом, получив за незаконный сбыт от Свидетель №1 денежные средства в размере 750 рублей.

Впоследствии вышеуказанный полимерный пакет с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,32 г Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 45 минут в присутствии понятых у 

<

адрес>. Денежные средства в размере 750 рублей, которые Свидетель №1 передал ФИО1 в счет оплаты приобретенного наркотического средства изъяты сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 25 минут в присутствии понятых личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес> «А». Тем самым незаконная деятельность ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств была пресечена.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Совершенное подсудимым ФИО1 преступления относится к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при этом суд учитывает активные действия ФИО1 в ходе расследования уголовного дела, он полностью сотрудничал с органами расследования, давал правдивые и признательные показания, что позволило установить истину по делу, ускорило и направило в «правильное русло» расследование анализируемого уголовного дела.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание подсудимым своей вины и чистосердечное искреннее раскаяние в содеянном.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в наркологическом диспансере и врача-психиатра не состоит. 

В соответствии с требованиями ст.ст.6 и 60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При этом должно учитываться также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

С учетом содеянного и всех обстоятельств по делу, суд считает что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, оснований для применения ст. ст.73 и 64 УК РФ судом не усматривается.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает требования п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым назначить отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого, требования необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения ранее избранной ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу, и полагает необходимым оставить ее до вступления приговора в законную силу без изменения.

Суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 года,

по части 1 статьи 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания считать с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «SAMSUNG», сотовый телефон марки «TEXET», электронные весы в корпусе серебристого цвета – вернуть по принадлежности, образцы слюны ФИО1, образцы слюны Свидетель №1, полимерный пакет с застежками «ziplock», образцы смывов с поверхности правой руки, левой руки, срезы ногтевых пластин пальцев рук, контрольные смывы с поверхности рук ФИО1, образцы смывов с поверхности правой руки, левой руки, срезы ногтевых пластин пальцев рук, контрольные смывы с поверхности рук Свидетель №1; полиэтиленовый прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета, на которой присутствует пояснительная записка, подпись следователя и оттиск печати синего цвета «Для пакетов №», внутри которого находится полиэтиленовый пакет с застежками «ziplock», внутри которого согласно экспертизе №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, после проведения экспертизы массой 0,12 грамм, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) – уничтожить; денежные средства в сумме 750 рублей:500 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 50 рублей под номером №; Денежные средства в сумме 2 700 рублей: 1000 рублей под номером №, 200 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 100 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером №, 50 рублей под номером № – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд г. Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае получении копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Приговор изготовлен машинописным текстом в совещательной комнате.

Судья М.С. Костина